
1/4

COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 

U.O. GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE RISORSE UMANE 

Determinazione Dirigenziale n. 2331 del 17/10/ 2017

OGGETTO: Fondo per le Risorse Decentrate ai sensi dell’art. 26 del CCNL 23/12/99 Area della 

Dirigenza – Rideterminazione anni dal 2011 al 2016 e recupero somme distribuite per gli anni 2011 

e 2012. 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale in data 20 dicembre 2016, n. 70; 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta comunale 

in data 21 febbraio 2017, n. 43 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 57, Centro di 

Costo 0071, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al responsabile del suddetto Centro; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale del 13 dicembre 2011, n. 338 mediante la quale è stato 

costituito il fondo per le risorse decentrate anno 2011 ai sensi dell’articolo 26 del CCNL 23/12/1999 

area della dirigenza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale del 9 aprile 2013, n. 86 mediante la quale è stato costituito il 

fondo per le risorse decentrate anno 2012 ai sensi dell’articolo 26 del CCNL 23/12/1999 area della 

dirigenza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale del 28 maggio 2014, n. 134 mediante la quale è stato 

costituito il fondo per le risorse decentrate anno 2013 ai sensi dell’articolo 26 del CCNL 23/12/1999 

area della dirigenza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale del 19 maggio 2015, n. 169 mediante la quale è stato 

costituito il fondo per le risorse decentrate anno 2014 ai sensi dell’articolo 26 del CCNL 23/12/1999 

area della dirigenza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale del 1 dicembre 2015, n. 416 mediante la quale è stato 

costituito il fondo per le risorse decentrate anno 2015 ai sensi dell’articolo 26 del CCNL 23/12/1999 

area della dirigenza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale dell'11 ottobre 2016, n. 296, così come modificata dalla 

determinazione dirigenziale del Direttore risorse finanziarie del 1° dicembre 2016, n. 2591, 

mediante la quale è stato costituito il fondo per le risorse decentrate anno 2016 ai sensi dell’articolo 

26 del CCNL 23/12/1999 area della dirigenza;

PREMESSO che le risorse finanziarie destinate al Fondo per il Finanziamento della retribuzione di 

posizione e di risultato sono determinate annualmente dagli enti ai sensi dei vigenti contratti 

collettivi nazionali e di comparto e compatibilmente con i vincoli di bilancio e gli strumenti di 

programmazione economica finanziaria dell’Ente; 



2/4

RICHIAMATO l’articolo 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla legge 

30 luglio 2010 n. 122, che ha previsto che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 

2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 

dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 

personale in servizio”; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 456 della legge di stabilità 2014, n.147 del 27/12/2013 che ha 

modificato l’art. 9 comma 2 bis del D.L.78/2010 convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122, nel 

quale le parole “sino al 31 dicembre 2013” sono state sostituite dalle seguenti “e sino al 31 

dicembre 2014”. Al medesimo comma è aggiunto, in fine, il seguente periodo: “A decorrere dal 1° 

gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate 

di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”;  

RICHIAMATO inoltre  l'art. 1 comma 236 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che stabilisce che 

“nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, […], a decorrere dal 1º gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, […], non può 

superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente 

ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale 

assumibile ai sensi della normativa vigente”; 

DATO ATTO che, a sèguito di un controllo sulla costituzione dei fondi per la contrattazione 

decentrata del personale dirigente, è stato rilevato un errore materiale che riguarda i fondi degli anni 

dal 2011 al 2016. Tale errore riguarda la determinazione dell’importo della retribuzione individuale 

di anzianità e del c.d. maturato economico (di cui all’art. 35, comma 1, lettera b del CCNL 10 aprile 

1996) dei dirigenti cessati dal servizio, risorse, queste ultime, che incrementano il fondo stesso, 

secondo quanto previsto dall’art. 26, comma 1, lettera g) del CCNL 23 dicembre 1999 e l’importo 

delle predette somme risulta essere erroneamente maggiorato di Euro 4.396,51 in ogni anno in 

menzione; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario provvedere alla rideterminazione dei fondi per la 

contrattazione integrativa del personale dirigente relativi agli anni dal 2011 al 2016; 

DATO ATTO che il Collegio dei revisori con parere rilasciato in data 13/10/2017, registrato al prot. 

n. 259508 del 17/10/17, ha certificato: 

gli importi dei fondi correttamente ricalcolati come previsto dalla circolare 5 maggio 2017 n. 20 

del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, avente ad oggetto “Circolare vademecum 

per la revisione amministrativo-contabile negli enti ed organismi pubblici”; 

l'importo corretto della decurtazione permanente da operare sui fondi per la contrattazione 

decentrata a decorrere dall’anno 2015 ai sensi dell’art. 1 comma 456 della Legge 147/2013 (nel 

rispetto delle indicazioni previste dalle circolari del Ministero delle Finanze – Dipartimento 

Ragioneria Generale dello Stato n. 20 dell’8 maggio 2015 e n. 13 del 15 aprile 2016) in Euro 

413.044,92, sostituendo così di fatto la precedente certificazione del 3 settembre 2015; 

DATO ATTO altresì che a sèguito dell'errore materiale sopra descritto, si rende necessario operare 

come segue: 

- per l’anno 2011, il fondo per la contrattazione integrativa della Dirigenza, come costituito 

mediante deliberazione della Giunta comunale in data 13 dicembre 2011, n. 338, destinava al 

personale dirigente la somma di Euro 855.409,42, anziché la somma corretta di Euro 852.021,90, 

comportando una differenza nelle somme corrisposte ai dirigenti pari ad Euro 3.387,52 per 

competenze (Euro 4.396,51 ridotti del 22,95% per le cessazioni ex articolo 9 comma 2 bis del D.L. 



3/4

78/2010); tale somma sarà recuperata, in applicazione dell’art. 40, comma 3 quinquies del D.Lgs. 

30 marzo 2001 n. 165, riducendo di tale importo il fondo del personale Dirigente relativo all’anno 

2016, ad oggi non ancora completamente distribuito (deve ancora essere corrisposta la retribuzione 

di risultato) e nello specifico il recupero sarà effettuato sull’impegno n. 17/2162 cap. 3010/1001 del 

bilancio 2017, mentre i relativi contributi pari a Euro 806,23 saranno recuperati sull’impegno n. 

17/2163 cap. 3010/1004 del medesimo bilancio 2017; 

- per l’anno 2012, il fondo per i dirigenti, costituito con deliberazione di Giunta in data 9 aprile 

2013, n. 86 per l’importo di Euro 711.630,01, anziché per l’importo corretto di Euro 708.890,79, 

comporta una differenza nelle somme corrisposte ai dirigenti pari ad Euro 2.739,22 per competenze 

(Euro 4.396,51 ridotti del 37,70% per le cessazioni ex articolo 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010), 

oltre a contributi conto ente pari a Euro 651,93; tali somme saranno recuperate con le medesime 

modalità di cui al punto precedente; 

- per gli anni 2013 e 2014, la costituzione dei fondi è avvenuta rispettivamente mediante 

deliberazioni della Giunta comunale in data 28 maggio 2014, n. 134 e in data 19 maggio 2015, n. 

169. Per questi anni la riconduzione al fondo anno 2010, prevista dal richiamato art. 9 comma 2 bis, 

come modificato dal comma 456 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, assorbe 

interamente l’errato incremento di Euro 4.396,51, con la conseguenza che non si è determinato 

alcun incremento illegittimo dei fondi per la contrattazione integrativa; 

- per gli anni 2015 e 2016 la costituzione dei fondi è avvenuta rispettivamente mediante 

deliberazione della Giunta in data 1° dicembre 2015, n. 416 e mediante determinazione dirigenziale 

in data 9 dicembre 2016, n. 2591 e, ai sensi del comma 456 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 

2013, n. 147, è stata applicata una decurtazione permanente non corretta. Tuttavia, con 

l'applicazione della decurtazione permanente correttamente rideterminata (Euro 413.044,92), si 

assorbe interamente l’errato incremento di Euro 4.396,51. Consegue che negli anni 2015 e 2016 le 

somme distribuite coincidono con quelle rideterminate; 

RITENUTO di dover modificare la costituzione del Fondo per le Risorse decentrate ai sensi 

dell’art. 26 del CCNL 23/12/99 Area della Dirigenza per gli anni dal 2011 al 2016, comunque nei 

limiti previsti e in applicazione alle norme contrattuali e di legge sopra indicate; 

RITENUTO di dover procedere al recupero delle somme erroneamente distribuite negli anni 2011 e 

2012 per un totale di Euro 6.126,74 per competenze ed Euro 1.458,16 per oneri c/ente riducendo le 

somme non ancora completamente distribuite per l'anno 2016 (retribuzione di risultato ancora da 

corrispondere ai dirigenti); 

VISTI: 

- l'articolo 40 comma 3-quinquies del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispone: "… in 

caso di superamento dei vincoli finanziari… è fatto altresì obbligo di recupero nell'ambito della 

sessione negoziale successiva,…"; 

- l'articolo 4 comma 1 del decreto legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito in legge 2 maggio 2014, n. 

68, che dispone: "Le regioni e gli enti locali che non hanno rispettato i vincoli finanziari posti alla 

contrattazione collettiva integrativa sono obbligati a recuperare integralmente, a valere sulle risorse 

finanziarie a questa destinate, rispettivamente al personale dirigenziale e non dirigenziale, le somme 

indebitamente erogate mediante il graduale riassorbimento delle stesse, con quote annuali e per un 

numero massimo di annualità corrispondente a quelle in cui si è verificato il superamento di tali 

vincoli. ..."; 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 



4/4

DETERMINA 

1) DI AGGIORNARE, nel rispetto dell’articolo 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010, convertito con 

modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 n. 122,  nel rispetto dell’art. 1 comma 456 della Legge di 

stabilità 2014, n. 147 del 27/12/2013 che ha modificato l’art. 9 comma 2 bis del D.L.78/2010 

convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122, dell'art. 1 comma 236 della Legge 28 dicembre 2015, 

n. 208 e nel rispetto delle disposizioni contrattuali, compatibilmente con i vincoli di bilancio e gli 

strumenti di programmazione economica finanziaria dell’Ente, i Fondi per la contrattazione 

integrativa del personale dirigente per gli anni dal 2011 al 2016, come risulta dagli allegati parte 

integrante della presente determinazione; 

2) DI RECUPERARE le somme erroneamente distribuite negli anni 2011 e 2012, in applicazione 

dell’art. 40, comma 3 quinquies del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dell'articolo 4 comma 1 del D.L. 

6 marzo 2014, n. 16, riducendo le somme non ancora distribuite per l'anno 2016 per un importo pari 

ad Euro 6.126,74 per competenze ed Euro 1.458,16 per oneri c/ente; 

3) DI RIDURRE gli impegni previsti per la corresponsione della retribuzione di risultato ai dirigenti 

anno 2016 come segue: 

- Imp.17/2162 da Euro 211.646,14 a Euro 205.519,40 per Euro 6.126,74 assunto al Capitolo 

3010/1001; 

- Imp.17/2163 da Euro 50.658,78 a Euro 49.200,62 per Euro 1.458,16 assunto al Capitolo 

3010/1004; 

4) DI DARE ATTO che le conseguenti disponibilità sul Capitolo 3010/1001 e sul Capitolo 

3010/1004 costituiscono economie di bilancio; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio; 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Silvia Pagliarani 

responsabile della U.O. Gestione economica e previdenziale risorse umane. 

IL RESPONSABILE 

         Dott.ssa Silvia Pagliarani 



 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO  - ANNO 2011 ALLEGATO A Rideterminato

DG 338 13/12/11  ottobre 2017

Comma 1 A decorrere dal 1999 sono utilizzate le seguenti risorse:

Punto a) Importo complessivo per il finanziamento del trattamento di Posizione e

risultato di tutte le funzioni dirigenziali (a tempo determinato e indeterminato) anno '98 764.208,56 764.208,56

Punto b) Somme art. 43 L. 449/97 0,00 0,00

Punto c) Risparmi art. 2 - comma 3 - Dlgs. 29/93 0,00 0,00

Punto d) 1,25% Monte Salari Dirigenza anno 1997 a valere dal 1/1/00 (Modif.L.3.886.289.000x1,25%) 25.088,76 25.088,76

Punto  f) Somme connesse al trattamento incentivante dirigenti trasferiti agli Enti del Comparto 0,00 0,00

a seguito dei processi di decentramento e delega di funzioni 0,00 0,00

Punto g) Importo annuo retribuzione di anzianità e maturato economico art. 35 - comma 1 - lett. b) 

CCNL 10/4/96 dirigenti cessati dal 1/1/98 da utilizzare per la Retribuzione di Posizione 107.293,00 102.896,49 4.396,51

Comma 2* 1,2% Monte Salari Dirig.A.1997-(M.S.Lire 3.886.289.000x 1,2%)=RISORSE VARIABILI 24.085,21 24.085,21

Comma 3 *

Per attivazione nuovi servizi o processi di riorganizzazione si valuta l'entità delle risorse necessarie per graduare le nuove 

funzioni dirigenziali con conseguente adeguamento del Fondo per la Retribuzione di posizione ( Sportello unico per le 

Imprese dal 2000-Ufficio per L'Europa del 2000, inoltre dal 2001 per l'istituzione di 3 nuovi settori: Pianificaz. e 

Contr.Strategico, Programm. e Pianif. Territoriale e U.O.A. Interventi sul Territorio). Dal 2007 riorganizzazione servizi per 

direzioni DG.2006 60.836,28 60.836,28

Risorse art.61,co.9 DL.112/2008=50% CollaudoTec.Romagna Acque=Rev.N.6393-30/11/2010-cap.12950 4.101,00 4.101,00

comma 3 Aumento Fondo (Monte salari 2001 Mod. €.2.458.700x1,66%) 40.815,00 40.815,00

comma 1 Aumento Fondo ( €. 520*44Dirigenti) 22.880,00 22.880,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.1.144*41Dirigenti) 46.904,00 46.904,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2003 - €.2.941.873,00x0,89%) 26.183,00 26.183,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.478,40*34DirigentiPosizioni ricoperte al 1/1/2007) 16.265,60 16.265,60

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2005=2.542.414x1,78%) 45.255,00 45.255,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.611x 30Dirigenti Posiz.ricoperte al 1/1/2009 ) 18.330,00 18.330,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2007=2.566.444x0,73%) 18.735,00 18.735,00

                                                                                               Parziale Fondo ART.26 1.220.980,41 1.216.583,90

CO.3 Lett.e)
Fondo destinato a Trattam.Tabellare ai sensi art.1,co.3, lett.e) - CCNL12/2/02 (n.46x3.356,97)=Riduzione 

€.154.420,62

CO.6
Posizioni soppresse dopo il 1/9/2001= n.4 dal 2005 - n.6 dal 2006  - n.1 dal 2007 D.G.347/2006 -  n.2 dal 

2009 D.G.126/2009= Totale incremento n.13x3.356,97= €.43.640,62 -110.780,00

Importo fondo  per retribuzione di Posizione e Risultato CAP.3010/1 1.110.200,41 1.105.803,90

Eventuale riconduzione al fondo 2010 pari ad Euro 1.214.404,00 0,00 0,00

Riduzione per cessazioni ex DL 78/2010 art.9,co.2 bis - 22,95% 254.790,99 253.782,00

Risorse destinate integralmente a  risultato (art.5 co.5, CCNL 3/8/2010) 49.304,30 49.304,30

Fondo da ripartire per l' anno 2011 806.105,13 802.717,61

TOTALE COMPETENZE 855.409,42 852.021,90 3.387,52

Punto e) Risorse Legge 109/94 Merloni    e pianificazione             CAPP. 42380-44540-44270-44190 21.154,00 21.154,00

Risorse art.37-Compensi Avvocatura e soccombenza - CAP.3040/1 e 10660 98.234,00 98.234,00

   TOTALE GENERALE COMPETENZE 974.797,42 971.409,90

Contributi Ente(CPDEL-INADEL-INAIL-INPSdis.)=28,68% e no iNADELxRetr.Ris.=24,4%  CAP.3010/4 237.184,30 236.378,07

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+1,1)=24,911% su Risorse L.109/94 Merloni-CAP.42380 5.269,67 5.269,67

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+1,111)=24,911% su Comp. Avvocatura/soccomb.art.37-CAP.3040/4 e 10660 24.471,07 24.471,07

TOTALE GENERALE CONTRIBUTI 266.925,04 266.118,81 806,23

 TOTALE COMPLESSIVO 1.241.722,46 1.237.528,71 4.193,75

n.31 DIRIGENTI  in servizio al 01/01/2010                                              DIRIGENTI  in servizio al 01/01/2011 n.27

n.30 DIRIGENTI  in servizio al 31/12/2010                                              DIRIGENTI in servizio al 31/12/2011 n.20

media  = 30,5 % Riduzione= (30,5-23,5=7    e cioè      30,5:100=7:x riduz.22,95% media= 23,5

differenza da recuperare già ridotta per

n. cessazioni (pari a Euro 4.396,51 - 22,95%)

ART.26 CCNL 23 DICEMBRE 1999- AREA DELLA DIRIGENZA

ART.23 CCNL22 febbraio 2006 - AREA DIRIGENZA

ART.4 CCNL 14 Maggio 2007 - AREA DIRIGENZA

ART.16 CCNL 22/2/2010 - AREA DIRIGENZA  Quadr.2006-2008 BIENNIO  Econ.2006-2007

ART.5 CCNL 3/8/2010 - AREA DIRIGENZA - Biennio Econ.2008-2009

ART.1 CCNL 12/02/2002 - AREA DIRIGENZA                                                                     

-110.780,00



 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO  - ANNO 2012 ALLEGATO A Rideterminato

Sezione I  Risorse Fisse aventi carattere di certezza e stabilità DG 86 9/4/13  ottobre 2017

Comma 1 A decorrere dal 1999 sono utilizzate le seguenti risorse:

Punto a) Importo complessivo per il finanziamento del trattamento di Posizione e

risultato di tutte le funzioni dirigenziali (a tempo determinato e indeterminato) anno '98 764.208,56 764.208,56

Punto b) Somme art. 43 L. 449/97 0,00 0,00

Punto c) Risparmi art. 2 - comma 3 - Dlgs. 29/93 0,00 0,00

Punto d) 1,25% Monte Salari Dirigenza anno 1997 a valere dal 1/1/00 (Modif.L.3.886.289.000x1,25%) 25.088,76 25.088,76

Punto  f) Somme connesse al trattamento incentivante dirigenti trasferiti agli Enti del Comparto 0,00 0,00

a seguito dei processi di decentramento e delega di funzioni 0,00 0,00

Punto g) Importo annuo retribuzione di anzianità e maturato economico art. 35 - comma 1 - lett. b) 

CCNL 10/4/96 dirigenti cessati dal 1/1/98 da utilizzare per la Retribuzione di Posizione 113.580,50 109.183,99 4.396,51

comma 3 Aumento Fondo (Monte salari 2001 Mod. €.2.458.700x1,66%) 40.815,00 40.815,00

comma 1 Aumento Fondo ( €. 520*44Dirigenti) 22.880,00 22.880,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.1.144*41Dirigenti) 46.904,00 46.904,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2003 - €.2.941.873,00x0,89%) 26.183,00 26.183,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.478,40*34DirigentiPosizioni ricoperte al 1/1/2007) 16.265,60 16.265,60

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2005=2.542.414x1,78%) 45.255,00 45.255,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.611x 30Dirigenti Posiz.ricoperte al 1/1/2009 ) 18.330,00 18.330,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2007=2.566.444x0,73%) 18.735,00 18.735,00

Sezione II  Risorse variabili 

Comma 2* 1,2% Monte Salari Dirig.A.1997-(M.S.Lire 3.886.289.000x 1,2%)=RISORSE VARIABILI 24.085,21 24.085,21

Comma 3 *

Per attivazione nuovi servizi o processi di riorganizzazione si valuta l'entità delle risorse necessarie per graduare le nuove funzioni 

dirigenziali con conseguente adeguamento del Fondo per la Retribuzione di posizione ( Sportello unico per le Imprese dal 2000-Ufficio per 

L'Europa del 2000, inoltre dal 2001 per l'istituzione di 3 nuovi settori: Pianificaz. e Contr.Strategico, Programm. e Pianif. Territoriale e 

U.O.A. Interventi sul Territorio). Dal 2007 riorganizzazione servizi per direzioni DG.2006 76.704,28 76.704,28

                                                                                           Totale Fondo art.26 1.239.034,91 1.234.638,40

CO.3 Lett.e) Fondo destinato a Trattam.Tabellare ai sensi art.1,co.3, lett.e) - CCNL12/2/02 (n.46x3.356,97)=  Riduzione €.154.420,62

CO.6

Posizioni soppresse dopo il 1/9/2001= n.4 dal 2005 - n.6 dal 2006  - n.1 dal 2007 D.G.347/2006 -  n.2 dal 2009 

D.G.126/2009= Totale incremento n.13x3.356,97= €.43.640,62 -110.780,00

Importo fondo  per retribuzione di Posizione e Risultato CAP.3010/1 1.128.254,91 1.123.858,40

Sezione III Eventuale Riconduzione al Fondo anno 2010 pari ad Euro 1.214.404,00 0,00 0,00

DECURTAZIONI    Riduzione 37,70% per cessazioni ex DL 78/2010 art.9,co.2 bis 425.352,10 423.694,62

TOTALE F.DO ridotto in relazione ai dirigenti in servizio CAP. 3010/1 702.903,00 700.163,78

Risorse destinate all'interim Turismo(R.Pos.41066,48*30%/12*8,5 mesi)  cap.500/1 8.726,63 8.726,63 

Risorse destinate integralmente a  risultato (art.5 co.5, CCNL 3/8/2010) 39.865,77 39.865,77 

Totale risorse Fondo 2012 711.630,01 708.890,41

Fondo da ripartire per l' anno 2012 663.037,23 660.298,01

Retribuzione di Risultato per l'interim Turismo 8.726,63 8.726,63 

TOTALE COMPETENZE 711.630,01 708.890,79 2.739,22

Punto e) Risorse Legge 109/94 Merloni    e pianificazione             CAPP.24330-24370 e 24380 106.973,00 106.973,00

Risorse art.37-Comp.Avvocatura(E.53.500) e soccombenza (E.48.034)== CAP.3040/1e10660 96.238,00 96.238,00

   TOTALE GENERALE COMPETENZE 914.841,01 912.101,79

Contributi Ente(CPDEL-INADEL-INAIL-INPSdis.)=28,68% e su Retr.Ris.=24,4%         CAP.3010/4 e imp.11/3411 194.793,80 194.141,87

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+1,1)=24,911% su Risorse L.109/94 Merloni-                         CAP.24330-24370-24380- 26.648,00 26.648,00

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+1,111)=24,911% su Comp. Avvocatura/soccomb.art.37-         CAP.3040/4e 10660 21.380,10 21.380,10

Contributi su risorse per risultato interim Turismo =24,4507%=Imp.11/3411 cap.3050/4 2.138,64 2.138,64

TOTALE GENERALE CONTRIBUTI 244.960,54 244.308,61 651,93

 TOTALE COMPLESSIVO 1.159.801,54 1.156.410,39 3.391,15

n.31 DIRIGENTI  in servizio al 01/01/2010                                                DIRIGENTI  in servizio al 01/01/2012 n.20

n.30 DIRIGENTI  in servizio al 31/12/2010                                     DIRIGENTI previsti in servizio al 31/12/2012 n.18

media  = 30,5 % Riduzione= (30,5-19=11,5    e cioè      30,5:100=(media in meno)11,5:x =riduz.37,70% media= 19

ART.26 CCNL 23 DICEMBRE 1999- AREA DELLA DIRIGENZA

ART.23 CCNL22 febbraio 2006 - AREA DIRIGENZA

ART.4 CCNL 14 Maggio 2007 - AREA DIRIGENZA

ART.16 CCNL 22/2/2010 - AREA DIRIGENZA  Quadr.2006-2008 BIENNIO  Econ.2006-2007

differenza da recuperare già ridotta per 

n cessazioni (pari a Euro 4.396,51 - 37,70%)

ART.5 CCNL 3/8/2010 - AREA DIRIGENZA - Biennio Econ.2008-2009

ART.1 CCNL 12/02/2002 - AREA DIRIGENZA                                                                     

-110.780,00



 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO  - ANNO 2013 

SEZIONE I Risorse Fisse aventi carattere di certezza e stabilità ALLEGATO A Rideterminato

DG 134 28/5/14  ottobre 2017

Comma 1 A decorrere dal 1999 sono utilizzate le seguenti risorse:

Punto a) Importo complessivo per il finanziamento del trattamento di Posizione e

risultato di tutte le funzioni dirigenziali (a tempo determinato e indeterminato) anno '98 764.208,56 764.208,56

Punto b) Somme art. 43 L. 449/97 0,00 0,00

Punto c) Risparmi art. 2 - comma 3 - Dlgs. 29/93 0,00 0,00

Punto d) 1,25% Monte Salari Dirigenza anno 1997 a valere dal 1/1/00 (Modif.L.3.886.289.000x1,25%) 25.088,76 25.088,76

Punto  f) Somme connesse al trattamento incentivante dirigenti trasferiti agli Enti del Comparto 0,00 0,00

a seguito dei processi di decentramento e delega di funzioni 0,00 0,00

Punto g) Importo annuo retribuzione di anzianità e maturato economico art. 35 - comma 1 - lett. b) 

CCNL 10/4/96 dirigenti cessati dal 1/1/98 da utilizzare per la Retribuzione di Posizione 114.046,00 109.649,49

Comma 2* 1,2% Monte Salari Dirig.A.1997-(M.S.Lire 3.886.289.000x 1,2%)=RISORSE VARIABILI  sez.II 24.085,21 24.085,21

Comma 3 *               

Per attivazione nuovi servizi (Gestione SIT-Cittadella Universitaria-Controllo gestione-Politiche del Lavoro-Punto Europa-Demanio Marittimo e Porti turistici-

Attività culturali sportive e turistiche-Funzioni PM L.R.n.9/2002 e da Prefettura-Sito Web Turismo-Casa delle donne-Bilancio sociale-Adempimenti xCorte 

Conti-Piano Arenile-Piano strategico-Regolarizzazione cittadini U.E.-Servizi x immigrazione- Sistema gestione qualità-Ufficio edilizia abitativa convenzionata-

Gestione trasparenza - Conto del patrimonio-Piano enegetico comunale-Gestione dei controlli su Partecipate-Procedura gara affidam.GAS) o processi di 

riorganizzazione (Struttura supporto Cons.Comunale-Opere Pubbliche con Piani Attuativi-Ufficio x il Paesaggio-Rior.e standard.Procedure Ambientali-) si 

valuta l'entità delle risorse necessarie per graduare le nuove funzioni dirigenziali con conseguente adeguamento del Fondo per la Retribuzione di posizione                                                 137.633,00 137.633,00

0,00

comma 3 Aumento Fondo (Monte salari 2001 Mod. €.2.458.700x1,66%) 40.815,00 40.815,00

comma 1 Aumento Fondo ( €. 520*44Dirigenti) 22.880,00 22.880,00

0,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.1.144*41Dirigenti) 46.904,00 46.904,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2003 - €.2.941.873,00x0,89%) 26.183,00 26.183,00

0,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.478,40*34DirigentiPosizioni ricoperte al 1/1/2007) 16.265,60 16.265,60

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2005=2.542.414x1,78%) 45.255,00 45.255,00

0,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.611x 30Dirigenti Posiz.ricoperte al 1/1/2009 ) 18.330,00 18.330,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2007=2.566.444x0,73%) 18.735,00 18.735,00

                                                                 TOTALE FONDO ART.26 1.300.429,13 1.296.032,62

Risorse soggette a Riduz.-Compensi Avvocati art.37 CCNL 23/12/99 finanz.Ente  CAP.3040/1 53.262,00 53.262,00

CO.3 Lett.e) Fondo destinato a Trattam.Tabellare ai sensi art.1,co.3, lett.e)-CCNL12/2/02(n.46x3.356,97)=Riduzione €.154.420,62

CO.6

Posizioni soppresse dopo il 1/9/2001 = n.4 dal 2005 - n.6 dal 2006  - n.1 dal 2007 D.G.347/2006 -  n.2 dal 2009 D.G.126/2009= 

Totale incremento n.13x3.356,97= €.43.640,62

Importo fondo  per retribuzione di Posizione e Risultato CAP.3010/1 1.242.911,13 1.238.514,62 4.396,51

SEZIONE III Eventuale Riconduzione al Fondo anno 2010 pari ad Euro 1.214.404,00 1.214.404,00 1.214.404,00

DECURTAZIONI Riduzione 37,7% per cessazioni ex DL 78/2010 art.9,co.2 bis 457.830,31 457.830,31

TOTALE F.DO ridotto in relazione ai dirigenti in servizio CAP. 3010/1 e cap.500/1 756.573,69 756.573,69

Risorse destinate all'interim Turismo e Pianif.Urban.mesi 4 =35% della Posiz.cap.500/1 17.724,81 17.724,81 

TOTALE COMPETENZE 774.298,50 774.298,50

Punto e) Risorse Legge 109/94 Merloni    e pianificazione             CAPP.24330-24400-24370 e 24380 21.418,00 21.418,00

Risorse art.37 soccomb.(48034)            CAP. 10660 48.034,00 48.034,00

   TOTALE GENERALE COMPETENZE nel rispetto limite max teorico 843.750,50 843.750,50

Contributi Ente(CPDEL-INADEL-INAIL-INPSdis.)=28,68% e no INADELxRetr.Ris.=24,4%  CAP.3010/4-cap.500/4 205.628,36 205.628,36

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+1,1)=24,911% su Risorse L.109/94 Merloni-          CAP.2433024400-24370-24380 5.335,00 5.335,00

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+1,111)=24,911% su Comp. Avvocatura/soccomb.art.37-         CAP.3040/4e 10660 20.231,78 20.231,78

TOTALE GENERALE CONTRIBUTI 231.195,14 231.195,14

 TOTALE COMPLESSIVO 1.074.945,64 1.074.945,64

31 DIRIGENTI  in servizio al 01/01/2010                                              DIRIGENTI  in servizio al 01/01/2013 18

30 DIRIGENTI effettivi in servizio al 31/12/2010                        DIRIGENTI effettivi in servizio al 31/12/2013 20

30,50 % Riduzione= (30,5-19=11,5    e cioè      30,5:100=(media in meno)11,5:x =riduz.37,70% 19,00

ART.26 CCNL 23 DICEMBRE 1999- AREA DELLA DIRIGENZA

ART.23 CCNL22 febbraio 2006 - AREA DIRIGENZA

ART.4 CCNL 14 Maggio 2007 - AREA DIRIGENZA

ART.16 CCNL 22/2/2010 - AREA DIRIGENZA  Quadr.2006-2008 BIENNIO  Econ.2006-2007

la riconduzione al fondo 2010 assorbe la

differenza che pertanto non è da recuperare

ART.5 CCNL 3/8/2010 - AREA DIRIGENZA - Biennio Econ.2008-2009

ART.1 CCNL 12/02/2002 - AREA DIRIGENZA                                                                     

-110.780,00 -110.780,00



 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO - ANNO 2014 

SEZ.I Risorse Fisse aventi carattere di certezza e stabilità ALLEGATO A Rideterminato

DG 169 19/5/15  ottobre 2017

Comma 1 A decorrere dal 1999 sono utilizzate le seguenti risorse:

Punto a) Importo complessivo per il finanziamento del trattamento di Posizione e risultato

di tutte le funzioni dirigenziali (a tempo determinato e indeterminato) anno '98 764.208,56 764.208,56

Punto b) Somme art. 43 L. 449/97 0,00 0,00

Punto c) Risparmi art. 2 - comma 3 - Dlgs. 29/93 0,00 0,00

Punto d) 1,25% Monte Salari Dirigenza anno 1997 a valere dal 1/1/00 (Modif.L.3.886.289.000x1,25%) 25.088,76 25.088,76

Punto  f) Somme connesse al trattamento incentivante dirigenti trasferiti a Enti Comparto 0,00 0,00

CCNL 10/4/96 dirigenti cessati dal 1/1/98 da utilizzare per la Retribuzione di Posizione 116.028,18 111.631,67 4.396,51Comma 

2* 1,2% Monte Salari Dirig.A.1997-(M.S.Lire 3.886.289.000x 1,2%)= Sez.II Var. 24.085,21 24.085,21

Comma 

3 *               

Per attivazione nuovi servizi (Gestione SIT-Cittadella Universitaria-Controllo gestione-Politiche del Lavoro-Punto Europa-Demanio Marittimo e Porti turistici-Attività culturali

sportive e turistiche-Funzioni PM L.R.n.9/2002 e da Prefettura-Sito Web Turismo-Casa delle donne-Bilancio sociale-Adempimenti xCorte Conti-Piano Arenile-Piano strategico-

Regolarizzazione cittadini U.E.-Servizi x immigrazione- Sistema gestione qualità-Ufficio edilizia abitativa convenzionata-Gestione trasparenza - Conto del patrimonio-Piano

enegetico comunale-Gestione dei controlli su Partecipate-Procedura gara affidam.GAS) o processi di riorganizzazione (Struttura supporto Cons.Comunale-Opere Pubbliche

con Piani Attuativi-Ufficio x il Paesaggio-Rior.e standard.Procedure Ambientali-) si valuta l'entità di risorse necessarie x graduare le nuove funzioni dirigenziali con conseguente

adeguam.Fondo x Retribuzione di posizione.                                                      137.633,00 137.633,00

comma 3 Aumento Fondo (Monte salari 2001 Mod. €.2.458.700x1,66%) 40.815,00 40.815,00

comma 1 Aumento Fondo ( €. 520*44Dirigenti) - 22.880,00 22.880,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.1.144*41Dirigenti) - 46.904,00 46.904,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2003 - €.2.941.873,00x0,89%) 26.183,00 26.183,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.478,40*34 Dirig.Posizioni ricoperte al 1/1/2007)- 16.265,60 16.265,60

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2005=2.542.414x1,78%)- 45.255,00 45.255,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.611x 30 Dirig.Posiz.ricoperte al 1/1/2009) - 18.330,00 18.330,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2007=2.566.444x0,73%) - 18.735,00 18.735,00

1.302.411,31 1.298.014,80

Risorse soggette a Riduz.-Compensi Avvocati art.37 CCNL 23/12/99 finanz.Ente  CAP.3040/1 40.077,25 40.077,25

                                                                 TOTALE FONDO ART.26 ANNO 2014 1.342.488,56 1.338.092,05
ART.1 CCNL 12/02/2002 - AREA DIRIGENZA  

CO.3 Lett.e) Fondo destinato a Trattam.Tabellare ai sensi art.1,co.3, lett.e)-CCNL12/2/02 (n.46x3.356,97)=Riduz.E.154.420,62 -154.420,62 -154.420,62

CO.6

Posiz.soppresse da 1/9/2001=n.4 dal 2005-n.6 dal 2006-n.1 dal 2007 D.G.347/2006-n.2 dal 2009 D.G.126/2009=Totale 

increm.n.13x3.356,97=E.43.640,62
43.640,62 43.640,62

art.co.6 CCNL 12/2/2002- Posizi.soppresse dopo il 1/9/2001=n.8 dal 2014 D.G.352/2013=Risorse destinate a 

Retribuz.Posiz.n.8x3.356,97=E.26.855,76 26.855,76 26.855,76 

TOTALE FONDO 2014 1.258.564,32 1.254.167,81 4.396,51 

Decurtazione per riconduzione al fondo 2010 ai sensi art. 9 co. 2bis DL 78/2010 44.160,32 39.763,81

SEZ. III LIMITE Fondo 2010 COSTITUITO a MAGGIO 2010+CCNL3/8/10 (per verifica art.9 co.2bis DL78/10) = 1.214.404,00                                                    1.214.404,00 1.214.404,00

DECURTAZIONI Riduzione 31,15% cessazioni ex DL 78/2010 art.9,co.2 bis su Fondo 2010 378.286,85 378.286,85 

TOTALE F.DO ridotto in relazione ai dirigenti in servizio CAP. 3010/1 836.117,15 836.117,15 

Interim Autoparco(R.Pos.11.533,17*35%/12*8 mesi)eCom.PM(39680,03*35%/12*2mesi) 5.005,74 5.005,74 

Risorse non soggette a riduzione                                                                              TOTALE COMPETENZE 841.122,89 841.122,89 1.254.167,81

Punto e) Risorse Art.92 Legge 163/2006 Progett.Opere Pubbliche cap.24330-24370 9.848,00 9.848,00 1.214.404,00

Risorse art.37-comp.avvoc.Ente.+soccomb cap.11500/Ecorr a Cap.10660 45.076,00 45.076,00 39.763,81

   TOTALE GENERALE COMPETENZE 896.046,89 896.046,89 378.286,85

Contributi Ente(CPDEL-INADEL-INAIL-INPSdis.)=28,68%xRetr.Ris.=24,4%Cap.3010/4 227.473,78 227.473,78 5.005,74

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+1,111)=24,911% Inc.Merloni L.109/94-CAP.24330-24370 2.453,00 2.453,00 413.044,92

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+0,808)=24,608%x Comp. Avvocat/soccomb.- CAP.10660-3040/4 17.882,43 17.882,43

TOTALE GENERALE CONTRIBUTI 247.809,21 247.809,21

 TOTALE COMPLESSIVO 1.143.856,10 1.143.856,10

31 DIRIGENTI  in servizio al 01/01/2010                                                                            DIRIGENTI  in servizio al 01/01/2014 20

30 DIRIGENTI effettivi in servizio al 31/12/2010                                                     DIRIGENTI effettivi in servizio al 31/12/2014 22

30,50 % Riduzione (30,5-21=9,5    e cioè      30,5:100=9,5:x) = riduz.31,15% 21,00

riconduzione fondo 2010 CORRETTA

riduzione cessazioni 31,15%

interim

DECURTAZIONE PERMANENTE CORRETTA

da applicare a partire dal fondo 2015

ART.26 CCNL 23 DICEMBRE 1999- AREA DELLA DIRIGENZA

ART.23 CCNL22 febbraio 2006 - AREA DIRIGENZA

ART.4 CCNL 14 Maggio 2007 - AREA DIRIGENZA

ART.16 CCNL 22/2/2010 - AREA DIRIGENZA  Quadr.2006-2008 BIENNIO  Econ.2006-2007

che pertanto non è da recuperare

ART.5 CCNL 3/8/2010 - AREA DIRIGENZA - Biennio Econ.2008-2009

la riconduzione al fondo 2010 assorbe la differenza 



 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO - ANNO 2015 

SEZIONE I Risorse Fisse aventi carattere di certezza e stabilità ALLEGATO A Rideterminato

DG 416 1/12/15  ottobre 2017

Comma 1 A decorrere dal 1999 sono utilizzate le seguenti risorse:

Punto a) Importo complessivo per il finanziamento del trattamento di Posizione e

risultato di tutte le funzioni dirigenziali (a tempo determinato e indeterminato) anno '98 764.208,56 764.208,56

Punto b) Somme art. 43 L. 449/97 0,00 0,00

Punto c) Risparmi art. 2 - comma 3 - Dlgs. 29/93 0,00 0,00

Punto d) 1,25% Monte Salari Dirigenza anno 1997 a valere dal 1/1/00 (Modif.L.3.886.289.000x1,25%) 25.088,76 25.088,76

Punto  f) Somme connesse al trattamento incentivante dirigenti trasferiti agli Enti del Comparto 0,00 0,00

a seguito dei processi di decentramento e delega di funzioni 0,00 0,00

CCNL 10/4/96 dirigenti cessati dal 1/1/98 da utilizzare per la Retribuzione di Posizione 117.023,95 112.627,44 4.396,51

Comma 2* 1,2% Monte Salari Dirig.A.1997-(M.S.Lire 3.886.289.000x 1,2%)=RISORSE VARIABILI  sez.II 24.085,21 24.085,21

Comma 3 *               

Per attivazione nuovi servizi (Gestione SIT-Cittadella Universitaria-Controllo gestione-Politiche del Lavoro-Punto Europa-Demanio 

Marittimo e Porti turistici-Attività culturali sportive e turistiche-Funzioni PM L.R.n.9/2002 e da Prefettura-Sito Web Turismo-Casa delle 

donne-Bilancio sociale-Adempimenti xCorte Conti-Piano Arenile-Piano strategico-Regolarizzazione cittadini U.E.-Servizi x immigrazione- 

Sistema gestione qualità-Ufficio edilizia abitativa convenzionata-Gestione trasparenza - Conto del patrimonio-Piano enegetico comunale-

Gestione dei controlli su Partecipate-Procedura gara affidam.GAS) o processi di riorganizzazione (Struttura supporto Cons.Comunale-

Opere Pubbliche con Piani Attuativi-Ufficio x il Paesaggio-Rior.e standard.Procedure Ambientali-) si valuta l'entità delle risorse necessarie 

per graduare le nuove funzioni dirigenziali con conseguente adeguamento del Fondo per la Retribuzione di posizione                                       161.849,59 161.849,59

0,00

comma 3 Aumento Fondo (Monte salari 2001 Mod. €.2.458.700x1,66%) 40.815,00 40.815,00

comma 1 Aumento Fondo ( €. 520*44Dirigenti) - 22.880,00 22.880,00

0,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.1.144*41Dirigenti) - 46.904,00 46.904,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2003 - €.2.941.873,00x0,89%) 26.183,00 26.183,00

0,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.478,40*34 Dirig.Posizioni ricoperte al 1/1/2007)- 16.265,60 16.265,60

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2005=2.542.414x1,78%)- 45.255,00 45.255,00

0,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.611x 30 Dirig.Posiz.ricoperte al 1/1/2009) - 18.330,00 18.330,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2007=2.566.444x0,73%) - 18.735,00 18.735,00

                                                                PARZIALE  FONDO ART.26 1.327.623,67 1.323.227,16

                                                         ART.1 CCNL 12/02/2002 - AREA DIRIGENZA  

CO.3 Lett.e) Fondo destinato a Trattam.Tabellare ai sensi art.1,co.3, lett.e) - CCNL12/2/02 (n.46x3.356,97)=Riduzione €.154.420,62 -154.420,62 -154.420,62

CO.6

Posizioni soppresse dopo il 1/9/2001= n.4 dal 2005 - n.6 dal 2006  - n.1 dal 2007 D.G.347/2006 -  n.2 dal 2009 

D.G.126/2009= Totale incremento n.13x3.356,97= €.43.640,62 43.640,62 43.640,62

art.co.6 CCNL 12/2/2002- Posizi.soppresse dopo il 1/9/2001=n.8 dal 2014 D.G.352/2013=Risorse destinate a Retribuz. 

di Posiz.n.8x3.356,97= €26.855,76 26.855,76 26.855,76

TOTALE FONDO ART.26 1.243.699,43 1.239.302,92 4.396,51

SEZIONE III Decurtaz.permanente art.1 co.457 L.147/2013 - Certificazione Revisori -417.441,43 -413.044,92

TOTALE F.DO al netto riduzione permanente -  CAP. 3010/1 826.258,00 826.258,00 

                                                                    TOTALE COMPETENZE 826.258,00 826.258,00

Punto e) Incentivi avvocati per SPESE COMPENSATE.art.37 CCNL 23/12/99 fin Ente          CAP.3040/1 40.077,25 40.077,25

Incentivi avvocati per SPESE RIMBORSATE art.37 CCNL 23/12/99           CAP.10660 45.076,18 45.076,18

   TOTALE GENERALE COMPETENZE 911.411,43 911.411,43

Contributi Ente(CPDEL-INADEL-INAIL-INPSdis.)=27,7031% xRetr.Ris.=23,80%+1,0231%  CAP.3010/4 225.329,65 225.329,65 1.254.167,81

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+0,808)=24,608% su Comp. Avvocatura/soccomb.art.37-           CAP. 3040/4 9.862,22 9.862,22 1.214.404,00

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+0,808)=24,608% su Comp. Avvocatura/soccomb.art.37-           CAP. 10660 11.092,34 11.092,34 39.763,81

TOTALE GENERALE CONTRIBUTI 246.284,21 246.284,21 378.286,85

 TOTALE COMPLESSIVO 1.157.695,64 1.157.695,64 -5.005,74

413.044,92

ART.26 CCNL 23 DICEMBRE 1999- AREA DELLA DIRIGENZA

ART.23 CCNL22 febbraio 2006 - AREA DIRIGENZA

ART.4 CCNL 14 Maggio 2007 - AREA DIRIGENZA

ART.16 CCNL 22/2/2010 - AREA DIRIGENZA  Quadr.2006-2008 BIENNIO  Econ.2006-2007

DECURTAZIONE PERMANENTE CORRETTA

da applicare a partire dal fondo 2015

ART.5 CCNL 3/8/2010 - AREA DIRIGENZA - Biennio Econ.2008-2009

la decurtazione permanente assorbe la differenza 

che pertanto non è da recuperare

fondo 2014

fondo 2010

riconduzione fondo 2010 CORRETTA

riduzione cessazioni 31,15% anno 2014

interim



 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO - ANNO 2016 
SEZIONE I Risorse Fisse aventi carattere di certezza e stabilità ALLEGATO A Rideterminato 

DD 2591 1/12/16 ottobre 2017

Comma 1 A decorrere dal 1999 sono utilizzate le seguenti risorse:

Punto a) Importo complessivo per il finanziamento del trattamento di Posizione e

risultato di tutte le funzioni dirigenziali (a tempo determinato e indeterminato) anno '98 764.208,56 764.208,56

Punto b) Somme art. 43 L. 449/97 0,00 0,00

Punto c) Risparmi art. 2 - comma 3 - Dlgs. 29/93 0,00 0,00

Punto d) 1,25% Monte Salari Dirigenza anno 1997 a valere dal 1/1/00 (Modif.L.3.886.289.000x1,25%) 25.088,76 25.088,76

Punto  f) Somme connesse al trattamento incentivante dirigenti trasferiti agli Enti del Comparto 0,00 0,00

a seguito dei processi di decentramento e delega di funzioni 0,00 0,00

Punto g) Importo annuo retribuzione di anzianità e maturato economico art. 35 - comma 1 - lett. b) 

CCNL 10/4/96 dirigenti cessati dal 1/1/98 da utilizzare per la Retribuzione di Posizione 117.417,01 113.020,50 4.396,51

Comma 2* 1,2% Monte Salari Dirig.A.1997-(M.S.Lire 3.886.289.000x 1,2%)=RISORSE VARIABILI  sez.II 24.085,21 24.085,21

Comma 3*               
Per attivazione nuovi servizi (Gestione SIT-Cittadella Universitaria-Controllo gestione-Politiche del Lavoro-Punto Europa-Demanio Marittimo e 

Porti turistici-Attività culturali sportive e turistiche-Funzioni PM L.R.n.9/2002 e da Prefettura-Sito Web Turism 161.849,59 161.849,59

comma 3 Aumento Fondo (Monte salari 2001 Mod. €.2.458.700x1,66%) 40.815,00 40.815,00

comma 1 Aumento Fondo ( €. 520*44Dirigenti) - 22.880,00 22.880,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.1.144*41Dirigenti) - 46.904,00 46.904,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2003 - €.2.941.873,00x0,89%) 26.183,00 26.183,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.478,40*34 Dirig.Posizioni ricoperte al 1/1/2007)- 16.265,60 16.265,60

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2005=2.542.414x1,78%)- 45.255,00 45.255,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.611x 30 Dirig.Posiz.ricoperte al 1/1/2009) - 18.330,00 18.330,00

comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2007=2.566.444x0,73%) - 18.735,00 18.735,00

Ris.Soggette Incentivi avvocati per SPESE COMPENSATE.art.37 CCNL 23/12/99 fin Ente CAP.3040/1 40.077,25 40.077,25

                                                                PARZIALE  FONDO ART.26 1.368.093,98 1.363.697,47

CO.3 Lett.e) Fondo destinato a Trattam.Tabellare ai sensi art.1,co.3, lett.e) - CCNL12/2/02 (n.46x3.356,97)=Riduzione €.154.420,62 -154.420,62 -154.420,62 

CO.6
Posizioni soppresse dopo il 1/9/2001= n.4 dal 2005 - n.6 dal 2006  - n.1 dal 2007 D.G.347/2006 -  n.2 dal 2009 

D.G.126/2009= Totale incremento n.13x3.356,97= €.43.640,62 43.640,62 43.640,62 

art.co.6 CCNL 12/2/2002- Posizi.soppresse dopo il 1/9/2001=n.8 dal 2014 D.G.352/2013=Risorse destinate a Retribuz. di 

Posiz.n.8x3.356,97= €26.855,76 26.855,76 26.855,76 

TOTALE FONDO ART.26 1.284.169,74 1.279.773,23 4.396,51

SEZIONE III Decurtaz.permanente art.1 co.457 L.147/2013 - Certificazione Revisori -417.441,43 -413.044,92

TOTALE F.DO al netto riduzione permanente -  CAP. 3010/1 866.728,31 866.728,31 

Riconduzione al FONDO ANNO 2015 393,06 393,06 

Totale Fondo ANNO 2016 866.335,25 866.335,25 

Decurtaz.in relazione art.1 co.236 Legge28/12/2015, n.208. - 0,00% 0,00 0,00 

Totale fondo 2016 ridotto in relazione alle cessazioni dirigenti 866.335,25 866.335,25 

                                                                    TOTALE COMPETENZE 826.258,00 826.258,00

Punto e) Incentivi avvocati per SPESE COMPENSATE.art.37 CCNL 23/12/99 fin Ente CAP.3040/1 40.077,25 40.077,25

Riparto COMPETENZE SOGGETTE 866.335,25 866.335,25

Ris.non sogg. Incentivi avvocati per SPESE RIMBORSATE art.37 CCNL 23/12/99 - CAP.10660 45.042,00 45.042,00

   TOTALE GENERALE COMPETENZE 911.377,25 911.377,25

Contributi (CPDEL-INADEL-INAIL)=>25,075% xRetr.Ris.=>26,68+1,275=27,955%xRetr.Pos.-CAP.3010/4 225.400,00 225.400,00

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+0,909)=24,709% su Comp. Avvocatura/soccomb.art.37 - CAP.3040/4 9.903,59 9.903,59

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+0,909)=24,709% su Comp. Avvocatura/soccomb.art.37 - CAP.10660 11.129,43 11.129,43

TOTALE GENERALE CONTRIBUTI 246.433,02 246.433,02

 TOTALE COMPLESSIVO 1.157.810,27 1.157.810,27

22,00 N. dirigenti al 01/01/2015                                                                           al 01/01/2016 dirigenti N. 21,00

21,00 N. dirigenti al 31/12/2015                                                                           al 31/12/2016 dirigenti N. 22,00

21,50 0,00% 21,50

ART.26 CCNL 23 DICEMBRE 1999- AREA DELLA DIRIGENZA

ART.23 CCNL22 febbraio 2006 - AREA DIRIGENZA

ART.4 CCNL 14 Maggio 2007 - AREA DIRIGENZA

ART.16 CCNL 22/2/2010 - AREA DIRIGENZA  Quadr.2006-2008 BIENNIO  Econ.2006-2007

la decurtazione permanente assorbe la differenza 

che pertanto non è da recuperare

ART.1 CCNL 12/02/2002 - AREA DIRIGENZA  

ART.5 CCNL 3/8/2010 - AREA DIRIGENZA - Biennio Econ.2008-2009


